僑光技術學院 97 學年度第一學期臨時教務會議紀錄

會議名稱：97 學年度第一學期臨時教務會議
會議時間：97 年 9 月 11 日（星期四）下午 1時 30 分整
會議地點：雁閣樓會議室
主    席：林教務長群博
出（列）席人員：如簽到名單                       紀錄：周蓓真

壹、主席致詞

各位委員大家午安，因今日有些提案有時效性，所以召開臨時教務會議，感謝大家在百
忙之中撥冗與會，以下有幾點報告：

一、請各學群、各系加強推行跨領域學程，多鼓勵學生修習。
二、本學期有不少遠距教學的課程，請各系主任多留意上課情形和學生反應。

貳、指導致詞

參、提案討論

提案一（於本資料第 7頁）                                提案單位：進修部教務組
主旨：擬請各系負責規劃課程教學機制引導進修部學生至圖書館借書。。
說明：
一、進修部學生借書意願低，96 年度評鑑委員列為建議改進事項，並建議可考量配合課

程教學機制，引導學生善用圖書館。
二、擬建議由各系負責規劃配合課程教學機制引導學生到圖書館借書；並由教務組與圖書

組配合作定期追蹤績效，提報各系主任督導。
三、本處擬幾點建議事項，提供各系參考：
1.請導師授課時安排使用圖書館專業教室（視聽教室、經典文學討論室…等）上課，專
題討論多利用圖書館討論室，圖書館設備使用記錄亦納入計算。

2.通識教育課程或專業課程可請同學寫讀書報告方式，至圖書館借閱相關課程書籍。
3.班會時間請導師帶班級至圖書館參觀並鼓勵同學借閱圖書，特別是新生班級。
4.配合圖書館宣傳借閱書籍比賽活動，比賽辦法由圖書館擬定。
5.每兩週調查班級借書排名狀況，並知會系主任及班級導師。

四、96 學年度借閱率為 1.66，預估未來三年的成長計畫如下表：

學年度 預估
借閱人次

預估
借閱冊數

預估
學生人數

預估
借閱率

97 4,320 14,400 3,600 4

98 4,900 21,000 3,500 6

99 7,000 35,000 3,500 10

辦法：請討論。
決議：
一、教育部評鑑對於學生圖書借閱率部分採日間部及夜間部分開檢視，建議圖書組日間部

及夜間部圖書借閱率分開統計並定期公告各系圖書借閱狀況。
二、建議各系依據未來三年的成長計畫表之數據，鼓勵學生借閱圖書，並於系務會議或教

學研討會集思廣益討論增進方式。

提案二（於本資料第 8-14 頁）                                    提案單位：教務處
主旨：擬修訂本校「教務處設置辦法」。
說明：
一、配合教務處各組工作調整修正。
二、法規修正對照表詳如附件一（於本資料第 9-10 頁），原辦法詳如附件二（於本資料第 11-12

頁），修正後辦法詳如附件三（於本資料第 13-14 頁）。
辦法：請討論。
決議：本案通過並提校務會議討論。

97 學年度第一學期臨時教務會議 1

提案三（於本資料第 15-16 頁）                              提案單位：教學發展中心
主旨：97 學年度上學期遠距教學課程之提報申請。
說明：
一、目前申請共 29 門（如下表），已於 97 年 07 月 31 日課程委員會通過。

97 學年度上學期遠距教學課程

院別 系所 課程名稱 開課教師 學分數

工業工程管理系 品質管理 林瑞鑫 2

環境資源管理系 管理學 王叔瑜 3

資訊管理系 會計學 李秉仁 2

資訊管理系 多媒體實作 黃國峰 3

資訊管理系 Linux 系統管理 林豐裕 3

資訊管理系 電腦證照實作 鄭瓊芬 2

資訊管理系 計算機概論 林慶全 3

企業管理系 策略管理 黃美虹 2

企業管理系 財務管理 黃美虹 2

企業管理系 企業管理綜合個案研究 黃美虹 2

企業管理系 管理數學 王以莊 2

企業管理系 生產與作業管理 王以莊 2

企業管理系 商用微積分 王以莊 2

企業管理系 生產與作業管理 晏啟華 2

管理學院

行銷與流通管理系 休閒管理 邊雲花 2

金融與風險管理系 中級日文 王喆 2

金融與風險管理系 信託法規與實務 吳明哲 2

金融與風險管理系 微積分(上) 陳美惠 2

金融與風險管理系 人壽保險 蔡明正 3

金融與風險管理系 保險學 張簡永章 2

金融與風險管理系 社會保險理論與政策 曾漢文 2

國際貿易系 國貿付款工程 張長興 2

商學院

國際貿易系 國際貿易證照 劉淑琴 2

資訊科技系 電傳視訊會議 李維蔓 3

應用英語系 旅遊英語 張婉珍 2

應用華語文系 文獻學 趙惠芬 2

應用華語文系 學術資料的檢索與利用 陳惠美 2

財經法律系 行政法(上) 楊東連 2

人文學院

財經法律系 海商法 鄢武誠 2

總  計 29

二、本次會議決議後，教學發展中心將課程計畫備查申請書報部。

辦法：透過僑光網路學院推動本校遠距教學課程，並實施 1/2 以上的課程線上學習。
決議：
一、王喆老師課程名稱修改為「中級日文(上)」。
二、楊東連老師，更改實施班級，從兩班變更為一班。
三、更新後 97 學年度上學期遠距教學課程總數如下表：

  四、本案通過。

97 學年度第一學期臨時教務會議 2

系所 課程名稱 開課教師 學分數 開課類別 開課學制 開課班級

工業工程管理系 品質管理 林瑞鑫 2 學位班 四技 日工三忠、日工三孝

環境資源管理系 管理學 王叔瑜 3 學位班 四技 夜環一忠

資訊管理系 會計學 李秉仁 2 學位班 五專 日資一乙

資訊管理系 多媒體實作 黃國峰 3 學位班 五專 日資四甲

資訊管理系 Linux 系統管理 林豐裕 3 學位班 四技 夜資四孝

資訊管理系 電腦證照實作 鄭瓊芬 2 學位班 五專 日語四乙

企業管理系 策略管理(上) 黃美虹 2 學位班 四技 日企四忠、夜企四忠、夜企四孝

企業管理系 財務管理(上) 黃美虹 2 學位班 五專 企四甲

企業管理系 投資學 黃美虹 2 學位班 四技、二專 日企三忠、夜企三甲

企業管理系 人力資源管理(上) 王以莊 2 學位班 五專 日企四甲

企業管理系 零售管理 王以莊 2 學位班 二技 夜企二 A

企業管理系 商用微積分 王以莊 2 學位班 四技 日企一孝

企業管理系 生產與作業管理 晏啟華 2 學位班 四技 夜企三孝

行銷與流通管理系 休閒管理 邊雲花 2 學位班 四技 日行二忠、日行二孝

金融與風險管理系 中級日文(上) 王喆 2 學位班 五專 日國四甲

金融與風險管理系 信託法規與實務 吳明哲 2 學位班 四技 夜金管二 A

金融與風險管理系 微積分(上) 陳美惠 2 學位班 四技 日金一忠

金融與風險管理系 保險學 張簡永章 2 學位班 四技 日金一忠

金融與風險管理系 社會保險理論與政策 曾漢文 2 學位班 四技 夜金三忠、夜金三孝

金融與風險管理系 人壽保險 蔡明正 3 學位班 四技 日金二忠

國際貿易系 國貿付款工程 張長興 2 學位班 二專 夜國三甲

國際貿易系 國際貿易證照 劉淑琴 2 學位班 四技 國四忠

資訊科技系 電傳視訊會議 李維蔓 3 學位班 四技 日科四忠

應用英語系 旅遊英語 張婉珍 2 學位班 五專 日語三甲、日語三乙

應用華語文系 文獻學 趙惠芬 2 學位班 四技 華二忠

應用華語文系 學術資料的檢索與利用 陳惠美 2 學位班 四技 夜華一忠

財經法律系 行政法(上) 楊東連 2 學位班 四技 夜法三忠

財經法律系 海商法 鄢武誠 2 學位班 四技 日法三忠、夜法三忠

合計 28 門

提案四（於本資料第 17-20 頁）                            提案單位：教務處課務組
主旨：擬修訂本校「課程委員會設置辦法」。
說明：
一、為使本辦法文句更通順。
二、法規修正對照表詳如附件四（於本資料第 18 頁）、修正草案詳如附件五（於本資料第 19

頁），原辦法詳如附件六（於本資料第 20 頁）。
辦法：請討論。
決議：本案通過並提校務會議討論。

提案五（於本資料第 21-26 頁                             提案單位：教務處課務組
主旨：擬修訂本校「學生選課辦法」。
說明：
一、依實際執行方式修改之。

  二、法規修正對照表詳如附件七（於本資料第 22 頁）、修正草案詳如附件八（於本資料第 23-24
頁），原辦法詳如附件九（於本資料第 25-26 頁）。

辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案六（於本資料第 27-30 頁）                            提案單位：教務處課務組
主旨：擬修訂本校「新舊課程重補修選課規定」。
說明：
一、為使本規定文句更通順，並依實際執行方式修改之。
二、法規修正對照表詳如附件十（於本資料第 28 頁）、修正草案詳如附件十一（於本資料第 29

97 學年度第一學期臨時教務會議 3

頁），原辦法詳如附件十二（於本資料第 30 頁）。
辦法：請討論。
決議：
  一、第 1條第 1項補漏字科「目」。
二、修正第 1 條第 1項第 2款「新課程科目學分數少於舊課程科目學分數時，以新課程科

目重補修，但舊課程的科目不足之學分數，以選修科目之學分數抵免。選課時須填寫
科目抵免申請表，向系主任提出申請，經系主任同意後方可辦理選課，未依規定辦理
者，其選課自始無效該科目不得辦理抵免。

三、其餘照案通過，修改後之規定內容詳如附件五十一。

提案七（於本資料第 31-35 頁）                            提案單位：教務處課務組
主旨：擬修訂本校「重修暨補修選課規定」
說明：
一、為使本規定文句更通順，並依實際執行方式修改之。
二、法規修正對照表詳如附件十三（於本資料第 32-33 頁）、修正草案詳如附件十四（於本資料

第 34 頁），原辦法詳如附件十五（於本資料第 35 頁）。
辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案八（於本資料第 36-39 頁）                            提案單位：教務處課務組
主旨：擬修訂本校「學生校際選課要點」
說明：
一、依實際執行方式修改之。
二、法規修正對照表詳如附件十六（於本資料第 37 頁）、修正草案詳如附件十七（於本資料第

38 頁），原辦法詳如附件十八（於本資料第 39 頁）。
辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案九（於本資料第 40-43 頁）                            提案單位：教務處課務組
主旨：請審議「僑光技術學院考試規則」修正案。
說明：
一、為補充原規定內容之不足，爰修正本法規。
二、法規修正對照表詳如附件十九（於本資料第 41 頁）、修正草案詳如附件二十（於本資料

第 42 頁），原辦法詳如附件二十一（於本資料第 43 頁）。
辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案十（於本資料第 44-47 頁）                            提案單位：教務處課務組
主旨：請審議「僑光技術學院扣考辦法」修正案。
說明：
一、為使原規定內容文句更通順，爰修正本法規。（於本資料第  頁）。

  二、法規修正對照表詳如附件二十二（於本資料第 45 頁）、修正草案詳如附件二十三（於本資
料第 46 頁），原辦法詳如附件二十四（於本資料第 47 頁）。

辦法：請討論。
決議：
一、修改「第四條若有缺曠誤記，可於缺曠日起二週內，由學生向授課教師提出申請，由

教師自行上網更正，逾期者由授課教師向承辦業務單位申請更正，但每位教師每學期
以不超過二次為原則。」第 17 週之缺曠紀錄，教師線上更正期間僅有 1 週（第 18
週），若需於第 19 週更正，請洽業辦單位代為更正，不列入逾期紀錄。

二、其餘照案通過，修改後之規定內容詳如附件五十二。

提案十一（於本資料第 48-51 頁）                          提案單位：教務處課務組
主旨：請審議「僑光技術學院學生考試請假及補考要點」修正案。
說明：
一、為使原規定內容文句更通順並符合實際情形，爰修正本法規。（於本資料第 頁）。

  二、法規修正對照表詳如附件二十五（於本資料第 49 頁）、修正草案詳如附件二十六（於本資
料第 50 頁），原辦法詳如附件二十七（於本資料第 51 頁）。

辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案十二（於本資料第 52-55 頁）                          提案單位：教務處課務組
主旨：請審議「僑光技術學院教室規則」修正案。

97 學年度第一學期臨時教務會議 4

說明：
一、為使原規定內容文句更通順，爰修正本法規。（於本資料第 頁）。

  二、法規修正對照表詳如附件二十八（於本資料第 53 頁）、修正草案詳如附件二十九（於本資
料第 54 頁），原辦法詳如附件三十（於本資料第 55 頁）。

辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案十三（於本資料第 56-63 頁）                          提案單位：教務處課務組
主旨：請審議「僑光技術學院暑期重修暨補修開班授課要點」修正案。
說明：
一、為使原規定內容文句更通順，爰修正本法規。（於本資料第 頁）。

  二、法規修正對照表詳如附件三十一（於本資料第 57-58 頁）、修正草案詳如附件三十二（於
本資料第 59-60 頁），原辦法詳如附件三十三（於本資料第 61-62 頁）。

辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案十四（於本資料第 63-66 頁）                          提案單位：教務處課務組
主旨：請審議「僑光技術學院畢業專題課程實施辦法」修正案。
說明：
一、為使原規定內容文句更通順，爰修正本法規。（於本資料第 頁）。

  二、法規修正對照表詳如附件三十四（於本資料第 64 頁）、修正草案詳如附件三十五（於本資
料第 65 頁），原辦法詳如附件三十六（於本資料第 66 頁）。

辦法：請討論。
決議：本案通過並提行政會議討論。

提案十五（於本資料第 67-71 頁）                          提案單位：教務處課務組
主旨：請審議「僑光技術學院教師請假補課辦法」修正案。
說明：
一、為使原規定內容文句更通順並符合實際情形，爰修正本法規。（於本資料第 頁）。

  二、法規修正對照表詳如附件三十七（於本資料第 68-69 頁）、修正草案詳如附件三十八（於
本資料第 70 頁），原辦法詳如附件三十九（於本資料第 71 頁）。

辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案十六（於本資料第 72-75 頁）                          提案單位：教務處課務組
主旨：請審議「僑光技術學院教師參與校內團體活動請假補課辦法」修正案。
說明：
一、為呼應法規內容，爰修正本法規名稱。（於本資料第 頁）。

  二、法規修正對照表詳如附件四十（於本資料第 73 頁）、修正草案詳如附件四十一（於本資料
第 74 頁），原辦法詳如附件四十二（於本資料第 75 頁）。

辦法：請討論。
決議：本案通過並提行政會議討論，並建議本案爾後經教務會議討論修正即可。

提案十七（於本資料第 76-80 頁）                          提案單位：教務處註冊組
主旨：修訂「僑光技術學院學生轉系辦法」。
說明：
一、標題原為「僑光技術學院學生轉系科辦法」修訂為「僑光技術學院學生轉系辦法」。
二、刪除第七條第一項第三款：技(藝)能優良入學生不能申請轉系科之規定及刪除第十

一條之規定，其餘條文文字修正。
三、法規修正對照表（參閱附件四十三）（於本資料第 77-79 頁）、修訂之法規全文（參閱附

件四十四）（於本資料第 80 頁）。
辦法：請討論。
決議：第十一條「進修部學生轉系科辦法另訂之」保留不刪除，其餘本案通過。

提案十八（於本資料第 81-84 頁）                          提案單位：教務處註冊組
主旨：修訂「僑光技術學院新生保留入學資格辦法」。
說明：
一、標題原為「僑光技術學院入學資格保留規則」修訂為「僑光技術學院新生保留入學

資格辦法」。
二、增訂第一條法源依據，餘第二條至第七條文字修正。
三、法規修正對照表（參閱附件四十五）（於本資料第 82-83 頁）、修訂之法規全文（參閱附

件四十六）（於本資料第 84 頁）。

97 學年度第一學期臨時教務會議 5

辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案十九（於本資料第 85-90 頁）                          提案單位：教務處註冊組
主旨：新訂「僑光技術學院科目學分抵免辦法」。
說明：
一、本校原訂有「僑光技術學院辦理學生科目學分及抵免後修課處理要點」因內容大幅

修正，故新訂「僑光技術學院科目學分抵免辦法」。
二、法規修正對照表（參閱附件四十七）（於本資料第 86-88 頁）、草擬之法規全文（參閱附

件四十八）（於本資料第 89-90 頁）。
三、本辦法通過後，將自 97 學年度實施新法並廢除「僑光技術學院辦理學生科目學分及

抵免後修課處理要點」。
辦法：請討論。
決議：本案通過，另，說明三「僑光技術學院辦理學生科目學分及抵免後修課處理要點」於

臨時動議另案討論廢止。

提案二十（於本資料第 91-115 頁）                          提案單位：教務處註冊組
主旨：新訂「僑光技術學院學則」。
說明：
一、本校原訂有「僑光技術學院學生學籍規則」及「僑光技術學院研究所學籍規則」因

兩項法規皆依據大學法訂定故將兩法規合而為一並將內容進行大幅修正以更臻於完
善。

二、法規修正對照表（參閱附件四十九）（於本資料第 92-106 頁）、草擬之法規全文（參閱
附件五十）（於本資料第 107-115 頁）。

三、本辦法如獲通過將提請校務會議審議並依規定報請教育部備查。
辦法：請討論。
決議：本案通過。

肆、臨時動議

提案一（於本資料第 91-115 頁）                            提案單位：教務處註冊組
主旨：廢除「僑光技術學院辦理學生科目學分及抵免後修課處理要點」。
說明：爰因新訂「僑光技術學院科目學分抵免辦法」，原辦法廢止。
辦法：請討論。
決議：本案通過。

提案二                                                 提案單位：企管系
主旨：擬將本系專科部 97 學年入學新生一上音樂課 2 學分移至二上授課，擬請同意。
說明：
一、依據僑光技術學院專科部學籍規則第十七條規定「五年制前三學年每學期不得少於二

十學分，不得多於三十二學分」。
二、本系 97 學年入學新生一上課程 33 學分已超過學籍規則規定的學分數，因此需修正。
三、「音樂」原開設年度「一上」擬改開設「二上」。

入學
年度 學制 原開課

年級
新開課
年級 原課程名稱 新課程名稱 修別 調整說明

97 日五專 一上(97-1) 二上(98-1) 音樂 - 必修 一上 二上

辦法：請討論。
決議：本案通過。

註冊組補充說明：本組提供「僑光技術學院修讀雙主修辦法（草案）」（如附件五十三）予各

系參考，本組將於下次教務會議提案討論。

伍、散會（2：50）

各項法規修正業經各承辦單位於網路更新完成，敬請上網查詢

97 學年度第一學期臨時教務會議 6